IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. V, 1-12.

IN illo témpore : Videns Jesus turbas, ascéndit in montem, et cum sedísset, accessérunt ad eum discípuli ejus. Et réliqua.

De Homilia sancti Augustíni Epíscopi.

Liber 1 de Sermone Domini in monte, cap. 3 et 4.

ITAQUE in hoc tértio gradu, in quo sciéntia est, lugétur amíssio summi boni, quia inhærétur extrémis. In quarto autem gradu labor est ; ubi vehementer incúmbitur, ut sese ánimus avéllat ab eis, quibus pestífera dulcédine innexus est. Hic ergo esurítur et sitítur justítia, et multum necessária est fortitúdo ; quia non relínquitur sine dolóre quod cum delectatióne retinétur. Quinto autem gradu perseve-rántibus in labóre datur evadéndi consílium ; quia, nisi quisque adjuvétur a superióre, nullo modo sibi est idóneus ut sese tantis miseriarum implicaméntis expédíat. Est autem justum consílium, ut, qui se a potentióri adjuvári vult, ádjuvet et infirmiórem, in quo est ipse poténtior. Itaque, Beáti misericórdes ; quia ipsórum miserébitur Deus.

à l'exemple des bonnes œuvres. Car ce sont là les traces laissées par les Saints retournés à la patrie ; afin que, fidèles à leurs voies, nous les suivions aussi dans leur joies.

R₇. D'une robe d'allégresse, le Seigneur les a revêtus ; * Et c'est une couronne de beauté qu'il a placée sur leurs têtes. V. Le Seigneur les a nourris du pain de vie et d'intelligence, et c'est de l'eau de la sagesse du salut, qu'il les a abreuvés. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 1-12.

EN ce temps-là, Jésus, voyant les foules, monta sur une montagne et, quand il se fut assis, ses disciples vinrent près de lui. Et le reste.

De l'Homélie de Saint Augustin, Évêque.

Livre 1 du Sermon du Seigneur sur la montagne, ch. 3 et 4.

AINSI, à ce troisième degré, celui de la science, on pleure la perte du bien suprême, parce qu'on se voit attaché à ce qui est infime. Au quatrième degré, c'est l'effort, alors que l'esprit s'applique de toutes ses forces à se détacher de ce à quoi le liait une douceur pestilentielle. C'est là qu'on a faim et soif de la justice, et la force est bien nécessaire, car on ne laisse pas sans douleur ce qu'on retient avec plaisir. Au cinquième degré, à ceux qui persévèrent dans la lutte, on conseille le bon moyen d'en sortir, car si l'on n'est pas aidé par un plus fort, on demeure incapable de rompre les liens de tant de misères. Voici ce conseil de bonne justice : que celui qui veut être aidé par un plus fort, aide le plus faible, par ce qu'il a de plus fort. C'est pourquoi on lit : *Bienheureux les miséricordieux, car Dieu leur fera miséricorde.*

R/. Amávit eos Dóminus, et ornávit eos : stolam glóriæ induit eos, * Et ad portas paradísi coronávit eos. V. Induit eos Dóminus lorícam fidei, et ornávit eos. Et.

LECTIO VIII

SEXTO gradu est cordis mundítia de bona consciéntia bonórum óperum, valens ad contemplándum summum illud bonum, quod solo puro et seréno intelléctu cerni potest. Postrémo est séptima ipsa sapiéntia, id est, contemplátio veritátis, pacíficans totum hóminem, et suscípiens similitúdinem Dei, quæ ita conclúditur : Beáti pacífi ; quóniam ipsi filii Dei vocabúntur. Octáva tamquam ad caput redit, quia consummátum perfectúmque osténdit et probat. Itaque in prima et in octáva nominátum est regnum cælórum : Beáti páuperes spíritu ; quóniam ipsórum est regnum cælórum : et, Beáti qui persecutiónem patiúntur propter justítiam ; quóniam ipsórum est regnum cælórum.

R/. Vidi conjúctos viros, habéntes spléndidas vestes, et Angelus Dómini locútus est ad me, dicens : * Isti sunt viri sancti facti amíci Dei. V. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cælum, voce magna clamántem et dicéntem. Isti. Glória Patri. Isti.

LECTIO IX

CUM jam dicitur : Quis nos separábit a caritaté Christi? Tribulátio, an angústia, an persecútio, an fames, an núditas, an perículum, an gládus? Septem sunt ergo, quæ perfíciunt ; nam octáva claríficat, et quod perféctum est, demónstrat, ut per hos gradus perficiántur et céteri, tamquam a cápite rursum exórdiens. Vidétur ergo mihi étiam septifórmis operátio Spíritus Sancti, de qua Isaías lóquitur, his

Ry. Le Seigneur les a aimés et parés ; il les a revêtus de la robe de gloire, * Et aux portes du Paradis, il les a couronnés. V. Le Seigneur les a revêtus de la cuirasse de la foi et il les a parés. Et aux portes.

LEÇON VIII

AU sixième degré, il y a la pureté de cœur, venant de la bonne conscience des bonnes œuvres, capable de nous élever à la contemplation de ce souverain bien que seule peut voir une intelligence pure et sereine. Enfin, en septième lieu, vient la sagesse elle-même, la contemplation de la vérité, pacifiant tout l'homme, recevant la ressemblance de Dieu, et dont il est dit en finissant : *Bienheureux les pacifiques, parce qu'ils seront appelés les fils de Dieu.* La huitième sentence revient en quelque sorte au début, parce qu'elle en montre et en prouve l'achèvement et la perfection. Voilà pourquoi la première sentence et la huitième mentionnent le royaume des cieux : *Bienheureux les pauvres en esprit, parce que le royaume des cieux est à eux ; et : Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, parce que le royaume des cieux est à eux.*